
    

25.04.2024                                        с.Ирбейское                                       № 34-266 р 

 

Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского района на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 20, 28 Устава Ирбейского района, Ирбейский 

районный Совет депутатов Красноярского края, РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского района 

на обеспечение первичных мер пожарной безопасности согласно приложению. 

2. Решение Ирбейского районного Совета депутатов от 28.11.2019  

№ 37-280р «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий 

бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район 

на обеспечение первичных мер пожарной безопасности» считать утратившим 

силу. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по финансам, бюджету, собственности, экономической  

и налоговой политике. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем  

его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Ирбейский вестник». 

 

Председатель Ирбейского  

районного Совета депутатов 

             

                                                  

____________ В.В. Анохина 

 врио главы 

 Ирбейского района  

 

         

_______________ А.Н.Струков                                                                                                                             

 

 

 

 

         

Ирбейский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е  
          

     



  

Приложение 

к решению Ирбейского районного 

Совета депутатов  

от 25.04.2024 № 34-266р 

 

 

Порядок  

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Ирбейского района на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

 

1. Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского района на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности (далее - Порядок), определяет цели, 

порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений Ирбейского района (далее - район)  

на обеспечение первичных мер пожарной безопасности (далее - иные 

межбюджетные трансферты). 

2. Иные межбюджетные трансферты направляются на следующие 

мероприятия: 

1) материальное стимулирование работы добровольных пожарных, 

состоящих в сводном реестре добровольных пожарных Красноярского края,  

за участие в профилактике и тушении пожаров; 

2) приобретение пожарных мотопомп; 

3) приобретение, установка и ремонт пожарных гидрантов; 

4) приобретение и установка указателей гидрантов и водоемов 

(водоисточников); 

5) ремонт, очистка от снега подъездных путей к источникам 

противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам),  

в том числе приобретение горюче-смазочных материалов (топлива); 

6) устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием 

размерами не менее 12 x 12 м у пожарных водоисточников для установки 

пожарных автомобилей в целях забора воды; 

7) устройство и ремонт приспособлений в водонапорных башнях  

для отбора воды пожарной техникой, а также приобретение и установка 

резервных источников электроснабжения в водонапорных башнях для нужд 

пожаротушения в случае временного отключения электроэнергии; 

8) приобретение и установка наружных источников пожарного 

водоснабжения (пожарных водоемов, пожарных резервуаров) и пополнение  

их запасами воды; 

9) устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках; 

10) приобретение средств индивидуальной защиты (самоспасатели, 

изолирующие противогазы, респираторы, защитные накидки); 

11) приобретение первичных средств пожаротушения: переносные  

и передвижные огнетушители (воздушно-пенные, порошковые, углекислотные, 



  

ранцевый лесной РЛО), воздуходувка-опрыскиватель, пожарные краны  

и средства обеспечения их использования (пожарные рукава, пожарные стволы, 

переходные головки, резиновые уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной 

ручкой, ведро, комплект для резки электропроводов: ножницы, 

диэлектрические боты и коврик, асбестовое полотно, грубошерстная ткань  

или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), лопата штыковая, 

лопата совковая, вилы, топор пожарный, тележка для перевозки оборудования, 

емкость для хранения воды объемом не менее 0,2 куб. метра; ящик с песком  

0,5 куб. метра, насос ручной, рукав 18 - 20 длиной 5 метров, защитный экран 

1,4 x 2 метра, стойки для подвески экранов; пожарный щит в комплекте; 

перезарядка огнетушителей; 

12) ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной 

сигнализации; 

13) приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения 

людей на случай пожара в зданиях, строениях, сооружениях, приобретение 

средств речевого оповещения; 

14) устройство минерализованных защитных противопожарных полос,  

в том числе приобретение горюче-смазочных материалов (топлива); 

15) приобретение и ремонт навесного почвообрабатывающего орудия  

для создания минерализованных защитных противопожарных полос,  

в том числе бороны дисковой тяжелой (БДТ), бороны дисковой 

модернизированной (БДМ); навесного оборудования для скоса травы и уборки 

сухой растительности, навесного погрузчика, навесного измельчителя веток; 

16) организация и осуществление противопожарной пропаганды, 

обучение мерам пожарной безопасности; 

17) организация и осуществление уборки сухой растительности и покоса 

травы на землях общего пользования, в том числе приобретение горюче-

смазочных материалов (топлива); 

18) приобретение мотоблока с косилкой, специального кустореза  

и (или) бензоинструмента для уборки сухой растительности и покоса травы  

на землях общего пользования; 

19) приобретение автоприцепа для легковой автомашины, 

принадлежащей на праве собственности муниципальному образованию, в целях 

перевозки пожарно-технического вооружения. 

3. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Ирбейского района осуществляется агентством  

по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

края в соответствии с методикой распределения иных межбюджетных 

трансфертов из краевого бюджета и правилами их предоставления бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края на обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности, утвержденными постановлением Правительства 

Красноярского края от 13.12.2019 № 703-п. 

4. Главным распорядителем бюджетных средств является финансово-

экономическое управление администрации Ирбейского района (далее - 

финансово-экономическое управление). 



  

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Ирбейского района осуществляется финансово-

экономическим управлением на основании соглашений о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета, заключенных между 

финансово-экономическим управлением и местной администрацией 

соответствующего муниципального образования района (далее - соглашение). 

6. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов 

является наличие в сельском бюджете (сводной бюджетной росписи сельского 

бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 

сельского поселения на обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  

в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные 

трансферты, в объеме, необходимом для их исполнения,  

в соответствии с заключенным соглашением.  

7. Финансово-экономическое управление осуществляет перечисление 

средств иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений 

Ирбейского района в течение пяти рабочих дней со дня поступления средств 

иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета на счет местного 

бюджета муниципального образования Ирбейский район. 

Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется  

на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету  

и распределению поступлений, открытый в Управлении Федерального 

казначейства по краю. 

8. Ответственность за целевое использование полученных средств 

иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных 

сведений возлагается на органы местного самоуправления сельских поселений 

района. 

9. Не использованный по состоянию на 1 января года, следующего  

за отчетным годом, остаток средств иного межбюджетного трансферта, 

подлежит возврату в районный бюджет для последующей передачи в бюджет 

субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


